21. Reseratum est igitur diem resurrectionis observandum post diem passionis, qui dies resurrectionis non quartadecima luna debet esse, sed postea, ut vetus loquitur Testamentum; ^f quia dies resurrectionis, is cum egrediens populus de Ægypto, in mari et in nube baptizatus, ut Apostolus dicit (I Cor. x, 2 et seq.), mortem vicit, panem spiritalem accipiens, et potum de petra hauriens spiritalem: nec passionem Domini die Dominicæ posse celebrari: et si quartadecima luna in Dominicam inciderit, adjungendam hebdomadam alteram, sicut et septuagesimo sexto anno ex die imperii Diocletiani factum est. Nam tunc ^g vigesimo octavo die Pharmuthi mensis, qui est nono kalendas Maii, Dominicam paschæ celebravimus sine ulla dubitatione majorum. Simul etiam lunæ cursus et ratio suffragatur, quoniam vigesima prima luna proxima

sibi fecerant; Rom., sustinere, nec apparatus sibi fecerunt. Et certe suffragantur huic correctioni verba illa Exodi XII, καὶ οὐχ ἡδυνθήσαντι πιμεῖναι, οὐδὲ ἵπιστασθεῖσαν, etc. Verumtamen cum lectionem unus Vat. codex suppeditet ab illo textu haud multum recessentem, in textum recipiendam existimavimus.

^f Cod. Vat. unus, quondam dies passionis sunt, cum egrediens, etc.

^g Omnes edit., trigesimo die Pharmuthi mensis, qui est septimo kal. Maii. Sed Balbus ac Bucherius emendationis locum indigere deprehenderunt, aliquid adeo reponendum vigesimo octavo die... qui est ix kal. Maii. Optima correctio; cum enim illic agatur de anno reparata salutis 360, aliter ea inter se cohædere nequaquam possunt.

mum pascha celebrandum est ; nam usque ad vige-
simam primam lunam consuevit extendi.

22. Ergo cum tot veritatis indicia concurrent, juxta majorum exempla festum publicæ salutis læti exsultantesque celebremus, postes nostros ubi est ostium verbi, quod sibi Apostolus optat aperiri, ^a fide passionis Dominicæ colorantes (*Coloss. iv, 3*). De hoc ostio dicit etiam David : *Pone, Domine, custodiām ori meo, et ostium circuitus labii mei* (*Psalm. cxl, 3*) ; ut nihil aliud nisi sanguinem Christi loquamur, quo mortem vicimus, quo redempti sumus. Flagret in nobis odor Christi. Ipsum audiamus, in illum et mentis et corporis oculos dirigamus, opera ejus mirantes, beneficia prædicantes : super limen ostii nostri sacræ redēptionis confessio resplendat. Sumamus ferventi spiritu ^b sacramentum in azymis sinceritatis et veritatis, pia doctrina gloriam Patris ^c et Filii, et Spiritus majestatem individuum concincentes.

888 ^d EPISTOLA XXIV.

Exposito cur legationis suæ rationem reddat, quomodo in consistoriorum ingredi coactus, Maximi osculum recusaverit; et accusations quibus hic ab eo se deceptum, et a Bautone immisso imperio barbaros criminabatur, in ipsum reterserit, narrat. Tum ubi retulit, qua libertate Valentinius clementiam ejus crudelitati opposuerit, utque Gratiani corpus reddebetur, insliterit, nec non post exprobratum tyranno Valentionis credem suerit ejectus, suam non tam de periculo suo, quam de Hygini exilio sollicitudinem subdit.

AMBROSIUS VALENTINIANO IMPERATORI.

23. Etsi superioris legationis meæ fides ita approbata sit tibi, ut ratio ejus a me non queratur, satis enim claruit eo ipso quod aliquot dies retentus sum intra Gallias, ^e me voleant Maximo non recepisse, neque iis ad stipulatum, quæ ad voluntatem ejus magis, quam ad pacem propenderent : denique non commissores secundam legationem, nisi primam probassæ. Sed quæ regredienti mihi decernendi sécum imposuit necessitatem, ideo hac epistola expositio nem legationis meæ insinuandam putavi ; ne cuius-

^a Cod. Vat. unus, fide passionis Dominicæ celebrantes.

^b Cod. unus, sacramentum imaginis sinceritatis.

^c Ms. unus, et Filiū majestatem et Spiritus sancti individuum concinnitatem.

^d Scripta anno 387.

^e Edit. Amerib. et miss. aliquot, me violenti ^a a Maximo ; seq. edit., me violentiam a Maximo ; neutrum congruo sensu ; reliqui miss. partim me volente a Maximo, partim, me volenti à Maximo, vel me voluntia Maximo, quæ vera lectio est. Sic enim Tacitus ; *Hoc atque talia plebi voluntia fuere.* Ita etiam Sallust. Indicat igitur Ambrosius placentia Maximo se vel non admisisse, vel facturum se non promisisse ; hic enim verbum recipisse ulroque modo potest explicari. Rursus vero, ubi nos cum antiqu. edit. et miss. pluribus, ad pacem prætenderent : Rom. edit. et quidam miss. præpenderent, unus prætenderent. Duo miss., me voluntatem Maximi.

^f Ver. edit. et miss. non pauci, viri prius vana ; non nulli, veri prius vana ; nec incommodo, cum non sit insolens Ambrosio, ut veritatis vacua, imitatione Virgilii, appellat veri vana : bene tamen aliquot miss. ac

A quam sermo ^f veris prius vana intixeret, quam redditus meus integra, et sincere veritatis expressa agnaculo manifestaret.

2. Cum pervenisset Treviros, postridie processi ad palatium. Egressus est ad me vir ^g Gallicanus, præpositus cubiculi, eunuchs regis. Poposci ad eundi copiam, quæsivit num rescriptum haberem clementiæ tuæ. Respondi habere. Nemit non posse me, nisi in consistorio videri. Dixi non esse hunc morem sacerdotalem, certe esse aliqua de quibus serio ^h deberem cum suo principe confabari. Quid plura ? Consuluit eum, sed eadem referenda credidit ; ut liqueret etiam priora ex illius arbitrio de prompta. Dixi tamen alienum id quidem a nostro munere, sed me recepio officio non defaturum ; B gratam mihi esse humilitatem in tuo presertim, et quod verum est, fratrnæ pietatis negotio.

3. Ubi sedit in consistorio, ingressus sum, assurrit ut osculum daret. Ego ⁱ inter consistorianos steti. Hortari coepérunt alii, ut ascenderem : vocare ille. Respondi ego : Quid oscularis eum, quem non agnoveris ? Si enim me agnōisses, non hoc loco videres. Commotus es, inquit, episcope. Non, inquam, injury, ^j sed verecundia, quod alieno consisto loco. Et prima, inquit, legatione ingressus es consistoriom. Neo illud, inquam, mei erroris fuit : vocantis, ^k non ingredientis vitium est. Cur, inquit, ingressus es ? Quia, inquam, tunc ut inferiori pacem petebam, hunc ut sequali. Cuius, inquit, beneficio sequali ? Respondi : Omnipotens Dei, qui Valentinius regum, quod dederat, reservavit.

4. Ad postremum erupit dicens : Quoniam me lūsistis tu et ille ^l Banton, qui sibi regnum sub specie pueri vindicare voluit, qui etiam barbaros mihi immisit : quasi ego non habeam, quos possim aduocere ; cum mihi tot millia barbarorum essent, et annonas a me accipiant. Quod si ego tunc temporis quando venisti, non missem tñtentus, quæs milli obstitisset et virtuti mèae ?

5. Ad hæc ego leniter : Non opus est, inquam, ut commovearis, cum causa nulla sit commovit : sed

Rom. edit. ut in textu.

^g An per catachresin vir nominetur, qui vere fuerit eviratus ; an vero quod eunuchs dicitur, nomine sit munieris ac dignitatis, non definitus. Vide quæ ad lib. du Joseph patriarcha, cap. 6 observavimus.

^h Rom. edit. sola, secreto deberem.

ⁱ Duo miss., inter consistoria non fleti.

^j Cum ex hoc Ambrosii exemplo, tum ex aliis virorum sanctitate ac modestia præcellentium cognoscimus honorem muneri ac dignitati sua debitum tueri non vanitatis, sed magnanimitatis esse ; modo non personæ tribuatur, quod specie dignitatis extetur.

^k Bantonis comitis iterum sanctus noster racemini epistola ad Theodosium. Ejus filiam Arcadio imperatori nupsisse iradit Philostorgius lib. xi Histor. Zozimus vero tam prolixa voluntate eundem laudat, ut sere suspicioneum injiciat, quod idolorum superstitioni addictus fuerit. Hunc ipsum quoque non solum esse arbitrabantur ab eo Bautone, qui tum temporis consulatum gerebat, cum ipsi panegyricam orationem Mediolani Augustinus pronuntiavit. ^l Iste scriptis lib. iii advers. Litt. Petil. cap. 25.

patienter audias, quæ referantur istis. Propterea et A ego veni, quia prima legatione, dum mihi credis, per me deceptum te esse asserebas. Gloriosum mihi est et hoc pro salute pupilli imperatoris. Quos enim episcopi magis, quam pupillos debemus tueri? Scriptum est enim: *Judicate pupillo, et justificate viduam, et eripite injuriam acripientem* (*Esai. 1, 17*) ; et alibi: *Judices viduarum, et patres orphanorum* (*Ps. LXVII, 6*).

6. Tamen non exprobrabo beneficium nunc Valentiniiano. Ut verum eloquar, ubi ego tuis legionibus obstiti, quoniam in fluere in Italiam? Quibus rupibus? qua acie? quibus numeris? An vero corpore meo clausi tibi Alpes? Utinam hoc meum esset! objectionem non timerem, non vererer criminationes tuas. Quibus promissis lusi te, ut paci acquiesceres? Nonne intra Gallias juxta urbem Moguntiacum comes^b Victor occurrit mihi, quem direxisti, ut pacem rogaret? In quo ergo te sefelliit Valentinianus, qui prius pacem a te rogatus est, quam postularet? In quo te sefelliit Bauto, qui devotionem imperatori exhibuit suo? An quia principem suum non prodidit?

7. In quo ego te circumscripti? Qui ubi primum ve*i*, cum dices quod Valentinianus ad te quasi filius ad patrem venire deberet; responderim non esse æquum, ut aspero biemis tempore puer cum matre vidua penetraret Alpes: sine matre antem tanto itineri dubiis rebus committeretur? De pace cœnobis legationem commissam, non de adventu ejus promissionem: spandere nos id non possemus certi est, quod mandatum non erat: me certe nihil spondisse, adeo ut dices: Exspectemus quid Victor responsi referat. Illum autem liquet, ne retento, pervenisse Mediolanum; negatunque ei, **880** quod postulabat. De pace tantum conspirare studia, non de adventu imperatoris, quem moveri non oportet. Præsens eram, ubi Victor rediit. Quemodo ergo revocavi Valentiniandum? Legati iterum missi ad Gallias, qui ejus adventum negarent, apud Valentianum Gallorum me repererunt: milites utriusque partis, qui custodirent juga montium, offendi revertentes. Quos ego tuos revocavi exercitus? quas de Italia reflexi aquilas? quos immisit barbaros Bauto comes?

8. Et quid mirum si hoc Bauto fecisset, Transrhine-

^a Quam sincero affectu Ambrosius Valentiniano pacem operam suam in obeundis hisce duabus legationibus præstiterit, idem ipse in ejusdem principis laudatione funebri commemorat, quam console.

^b Victorem, cuius hic intentio fit, alium esse constat a Victore Maximi filio, quem Arbogastes a Theodosio post necem ejusdem Maximi in Gallias missus interfecit.

^c Pleres mss., *robie legationem promissam*; alii et edit. posteriori sensu, *nobis... commissam*.

^d Rom. edit. cum paucis mss., *provinciarum*.

^e Verisimile est Hunnos, postquam una cum Gotis a Theodosio, ut Zosimus lib. IV memorat, vici suissent, pacem usque tunc coluisse cum Romanis: quod autem ad Alanos, Gratianus eam gentem adeo diligebat, ut a se propterea animos Roma-

nanus genere; cum tu ministeris imperio Romano barbarorum auxilia, et turmas translimitanas, quibus commeatus provincialium tributa solvebant? Vide autem quid intersit inter tuas minitationes, et Valentianiani augusti pueri mansuetudinem. Tu flagitas quod barbarorum stipatus agminibus Italicæ te infunderes: Valentianus et Hunnos atque Alanos appropinquantes Galliæ per Alemannia terras reflexit. Quid habet invidiae, si Bauto barbaros cum barbaris fecit decernere? Quoniam dum tu militem Romanum occupas, dum is adversum se utrinque pretendit, in medio Romeni imperii sive Juthungi populabantur Rhetias; et ideo adversus Juthungum Hunnus accutus est. Idem tamen quia de finitimo preterebat Alemanniam, et jam de vicinâ malâ urgebat Gallias; B coactus est triumphos suos desorere, ne tu timeres. Confer utriusque factum. Tu fecisti incursari Rhetias, Valentianus tuo tibi auro pacem remisit.

9. Aspice illum quoniam, qui tibi ad dexteram assistit, quem Valentianus, cum posset sumum dolorem ulcisci, honoratum ad te redire fecit. Tenebat eum in suis terris, atque in ipso nuntio fratrum frenavit impetus: nec tibi viceps etsi non parilis dignitatis, ejusdem tamen necessitudinis retulit. Confer ergo, te judice, utriusque factum. Ille tibi fratrem tuum viventem remisit, tu illi vel mortuum reddere. Quid illi reliquias germani abnegas, qui tibi adversum se auxilia non negavit?

10. Sed vereris ne exviarum redditu renovetur C militibus dolor; hoc euim alleges. Quem viventem deseruerunt, eum defendent per exemplum? Quid eum mortuum times, quem occidisti, cum posses servare? Hostem, inquis, meum peremi. Non ille tuus hostis, sed tu illius. Ille jam non sentit i defensionem, tu causam considera. Si quis adversum te hodie imperium in his partibus usurpandum protel, quero utrum te hostem illius dicas, an illum tibi? **891** Nisi fallor, usurpator bellum infert, imperator jus suum habet. Ergo quem non debueras occidere, ejus reliquias negas? Habeat Valentianus imperator vel fratri ex vias pacis tue obsides. Et quomodo allegabas quod eum non mandaveris occidi, quem probibes sepeliri? Poterit igitur credi quod ei non invidenter vitam, cui etiam sepulturam invides?

11. Sed ad me revertar. Audio te queri quod se D normum ab alienaverit, dederitque Maximi usurpationi occasionem.

^f Quos Treb. Pollio Virtingos seu Vitingos vocal, eosdem esse qui Juthungi ab Ambrosio hic appellantur, suspicari sese indicat Casaubonus in euni auctorem p. 224, mnn. 204.

^g Eras. et seq. edit., et jam vicinia; Amerb. et omnes mss., et jam de vicinia.

^h Quomodo hic vocatus fuerit, retinetur a sancto Præsule: at Marcellino nomen ei fuisse Paetus in Panegyr. Theodosii aperte prodit.

ⁱ Omnes edit., defensionem, tuam causam scripti cod. magno numero, defensionem tuam. Causam considera; Thuan. expungit tuam, cuius loco Reg. habet tu causam. Magis concinno.

ad Theodosium imperatorem potius contulerint, qui A sunt cum Valentianino imperatore. Quid igitur futurum sperabas, cum tu refugientes eos ad pœnam posceres, caplos necares : Theodosius autem muneribus ditaret, donaret honoribus? Quos, inquit, occidi? Respondi ei, « Vallionem. At quem virum? qualem bellatorem? Hæcne fuit justa causa exitii, quod imperatori suo fidem servavit? Non ego, inquit, eum jussi occidi. Respondi: Hoc audivimus, quod occidi jussus sit. Sed, inquit, si ipse sibi vim non intulisset, jussaram eum deduci Cabillonum, et ibi vivum exuri. Respondi: Ergo propterea et illud creditum est, quod eum occideris. Quis autem sibi parendum putaret, cum occisus sit bellator strenuus, miles fidelis, comes utilis? Ita tum discessi, ut se tractaturum diceret.

12. Postea cum videret me ^b abstinere ab episcopis, qui communicabant ei, vel qui aliquos, devios licet a fide, ad necem petebant; commotus eis iussit me sine mora regredi. Ego vero libenter, etsi me plerique ^c insidias evasurum non crederent, ingressus sum iter, hoc solo dolore percitus, quod Hyginum episcopum senem in exsilium duci compperi, cui nihil jam nisi extremus superesset spiritus. Cum de eo convenirem comites ejus, ne sine veste, sine ^d plu-mario paterentur extrudi senem, extrusus ipse sum.

13. Hæc est expositio legationis meæ. Vale, Imperator; et esto tutor adversus hominem pacis involucro bellum legentem.

892 • EPISTOLA XXV.

STUDIO num sibi in reos sententiam ferre liceret, consulenti respondet ipsi quidem usum gladii esse per-

^a Nomen hujus comitis varie reperitur; omnes enim edit. scribunt *Balionem*: mss. nonnulli, *Ballionem*; alii demum longe plurimi, *Vallionem*. Optime sane. Ita namque de eodem Pacatus in Panegyr. citato: *Vallio triumphalis... post amplissimos magistratus, et purpuras consulares, et contractum intra unam dominum quemdam honorum senatum vita se abdicare compulsus est.*

^b Quod Ambrosius asserit se abstинuisse a communione episcoporum, qui cum Maximo sacrorum societatem conservabant, nihil miramus; quando ipsum quoque Maximum a communione, ut narrat Paulinus in ejus Vita, rescidit; divina ultiōne, nisi eum pœniteret, gravissimis verbis denuntiata. Quod autem ad alias episcopos, quos hic indicat, haud dubie Ithacium, Idacium eorumque sautores intelligit, qui Priscillianum, devium a fide scilicet, usque ad capitale supplicium persecuti sunt; quemadmodum rursus epistola 26 significatur.

^c Forte an ad hoc periculum respiciebat Ambrosius, cum in funebri laudatione ejusdem Valentianiani dolere se, quod minas a Maximo sibi intentatas evaserit, testatur.

^d *Plumarium*, id est, plumacea culicira, ut paulo mollius fracta boni illius senis membra cubitarent. Cæterum suspicatur Baronius ad an. 587 hunc Hyginum eundem esse atque Adiginum Cordubensem episcopum, a quo primiū antistites adversus Petilianum concitatos narrat Severus lib. II hist. Verumtamen cum ex eodem historicō, Adiginus ille, seu Iginus ut in sequentibus appellatur, priscillianista admiserit in communionem, id cum Hygini nostri generositate non cohæret; nisi forte is exsiliis propensi asperitate deteritus, priorem constantiam abje-

missum, ut tamen utatur clementia, expedire. Nam in rem Christi adulterari mulierem absolvantis exemplum promit; et cur communio judicibus capitalibus neganda non sit, explicat.

f AMBROSII STUDIO.

1. Recognosco puræ affectum mentis, et fidei studium, et Domini nostri Jesu Christi timorem. De quo etiam ego vererer responsum referre: constrictus altero, quod est commissum vobis propter custodiam legum; altero autem propter misericordiam et gratiam, nisi de hoc Apostolicam haberes auctoritatem: *Quia non sine causa gladium portat, qui iudicat* (*Rom. xiii, 4*); Dei enim vindicta est in eos, qui male agunt.

2. Quod tamen etsi cognitum tibi foret, non otiose sciscitandum putasti. Nam sunt, ^e extra Ecclesiam tamen, qui eos in communionem non vocent sacramentorum cœlestium, qui in aliquos capitalem sententiam ferendam astimaverunt. Plerique etiam sponte se abstinent: et laudantur quidem, nec ipsi eos possumus non prædicare: qui auctoritatem Apostoli eatenus observamus, ut iis communionem non audeamus negare.

3. Vides igitur quid auctoritas tribuat, ^b quid suadeat misericordia. Excusationem habebis, si feceris: laudem, si non feceris. Sed si non potueris facere; ⁱ nec tamen nocentes attirere squalore carceris, sed absolvere, plus quasi sacerdos probabo. Potest enim fieri ut causa cognita, recipiat ad sententiam reus, qui postea aut indulgentiam sibi petat, aut certe sine gravi severitate, quod quidam ait, habitet in carcere. Scio tamen plerosque gentilium gloriari so-

cerit, quod Ambrosio adhuc in redditus itinere positio innotescere nequaquam potuerit.

^c Scripta post annum 385, et ante annum 387.

^d Edit., *Ambrosius episcopus Studio*; mss., *Ambrosius Studio*; Gem., *Studioso*. Fuit autem Studiosus quidam comes R. P. an. 401, lege 17 de Bonis Proscrip. et P. U. anno 404, leg. 13 de Episc. Sed utrum idem ille fuerit, ad quem hæc et sequens epistola destinata sunt, destinari certo non potest.

^e Ita mss. summo consensu: vet. edit. a nobis minime discrepant, nisi negationem hoc modo inseruisse, nam non sunt: at Rom. edit. negationem quidem rejicit, sed simul quoque exemit e textu sequentes voces, *extra Ecclesiam tamen*: perperam; etenim nimiani hanc severitatem non suisce catholicorum verba inferius posita plane demonstrant: *Ei ideo maiores maluerunt indulgentiores esse circa judices, etc.* Eamdem reu. etiam aperte definitus Innocentius I, epist. 5 ad Exuper., cuius verbis supersedemus. Verisimile ergo putamus non alios sic designari quam Novatianos, qui inter alia, quæ affectabant, rigidoris disciplina documenta, et illud adjecerunt, ut judicem qui reum juste capitū condemnasset, ab altaris communione removerent.

^h Non pauci mss., *quid studeat misericordia?*

ⁱ Omnes edit. ac mss. longe plurimi, nec tamen innocentia; Gem. vero cf. Prat., nec tamen nocentes. Et sane sic legendum hunc locum evincit quod subditur, plus quasi sacerdos probabo; quando innocentes in vinculis teneri nemo non improbat. Interjectis vero non multis verbis, ubi omnes mss. ac vet. edit., recipiatur ad sententiam reus, inde Rom. edit. recessaverat, ad sententiam.

litos, ^a quod incurvant de administratione provinciali securim revexerint. Si hoc gentiles, quid christiani facere debent?

4. Ad omnia tamen accipe responsum Salvatoris (*Joan. viii, 3 et seq.*). Nam cum adulteram reperissent Judæi, obtulerunt eam Salvatori, captantes ut si absolveret eam, **893** videretur Legem solvere, qui dixerat: *Non veni Legem solvere, sed adimplere* (*Matth. v, 17*): si damnaret, videretur adversus finem venisse propositi sui. Hoc igitur prævidens Dominus Jesus, inclinato capite, scribebat in terra. Quid scribebat, nisi illud propheticum: *Terra, terra, scribe hos viros abdicatos* (*Jerem. xxii, 29*); quod de Jechonia descriptum est in Hieremia propheta?

5. Cum Judæi interpellant, in terra scribuntur nomina Judæorum: cum adeunt christiani, non scribuntur in terra fidelium nomina, sed in cœlo. In terra autem scribuntur abdicati a patre proprio, qui patrem tentant, et contumelias irrogant auctori salutis. Cum interpellant Judæi, inclinat caput Jesus; et quia non habet ubi reclinet caput suum, iterum erigit, quasi dicturus sententiam, et ait: *Qui sine peccato est, prior lapidet eam* (*Matth. viii, 20*). Et iterum inclinato capite, scribebat in terra.

6. Audientes illi cœperunt singuli, incipientes a senioribus (*Joan. viii, 7*): vel quod ipsi plura haberent crimina, qui diu vixerant: vel quia priores vim intellexerunt sententiæ, quasi prudentiores, et cœperunt sua magis peccata deflere, qui alieni criminis venerant accusatores.

7. Recedentibus ergo illis, remansit solus Jesus, et elevans caput ad mulierem, ait: *Ubi sunt, qui te accusabant?* ^b *Nemo te lapidavit?* Et illa respondit: *Nemo.* Dicit ei Jesus: *Nec ego te damnabo. Vade, et vide amodo ne pecces* (*Ibid., 10, 11*). Non damnat, quasi redemptio; corrigit, quasi vita: quasi fons, abluit. Et quia quando se inclinat Jesus, ideo inclinat, ut jacentes elevet; ideo ait remissio peccatorum: *Nec ego te damnabo.*

8. Habes quod separaris; potest enim fieri, ut ille criminosis possit habere spem correctionis: si sine baptismo est, ut possit accipere remissionem: si

^a Isti dicuntur Græce ἀναιματικοί imperium administrare, quale T. Vespasiani traditur, cuius vox est, se malle perire, quam perdere. Ita Nannius: quibus etiam addere potuisset a Capitolino dictum de Antonino Pio: *Solus omnium prope principum prorsus sine civili sanguine et hostili, quantum ad se ipsum pertinet, vixit. Αναιματος* quoque imperium Severo tribuit Lamprid., at falso titulo.

^b Rom. edit., *Nemo te condemnavit*; aliæ cum mss. omnibus, *lapidavit*.

^c Canonice pœnitentiæ labores olim tanti tamque diuturni erant, ut non immerito pro capitali poena, tamquam mors quedam importunior, subjici possent.

^d Omnes edit., *Studio*; omnes mss., *Irenæo*: excipiendi tamen cod. Corb., Germ. et Ful., in quibus prætermissa prima sententia, continuatur cum epist. ad Bellicium, quæ in edit. antiq. 75, in Rom. vero 45 numeratur. Certum quidem est ex argumento noīrad alium scriptam esse hanc epistolam, quam ad eum cui superior inscribitur: verum ex hoc ipso credibilius est ab editoribus pro *Irenæo* positum fuisse *Stu-*

A baptizatus, c ut pœnitentiam gerat, et corpus suum pro Christo offerat. Quantæ sunt ad salutem viae!

9. Et ideo majores maluerunt indulgentiores esse circa judices; ut dum gladius eorum timetur, reprimetur scelerum furor, et non incitaretur: quod si negaretur communio, videretur criminosorum vindicata pœna. Maluerunt igitur priores nostri, ut in voluntate magis abstinentis, quam in necessitate sit legis. Vale, et nos dilige; quia nos quoque te diligimus.

894 EPISTOLA XXVI.

Argumento superioris epistolæ repetito, ad Judæos adulteram Christo sistentes reddit, quibus episcopos reorum mortem prosequentes comparat. Hinc locum ubi oblata fuit mulier, exponens, de remissione peccatorum multa disputat. Postremo singulas ejusdem historicæ partes ex Evangelio recenset atque enumera.

AMBROSIUS ^d IRENÆO.

1. Etsi jam superiore epistola hanc, quam proposisti, quæstiunculam absolverim; tamen aliquid plenius requirenti tibi, ut filio, afferre atque exsculpare non supersederim.

2. Ac semper quidem decantata quæstio, et celebris absolutio fuit mulieris ejus, quæ in libro Evangelii (*Joan. viii, 11*), quod secundum Joannem scribitur, adulterii rea oblata est Christo. Id enim Judæorum ^e commentata est tergiversatio; ut si contra Legem absolveretur, contra Legem prolata Domini Jesu sententia teneretur: si autem damnata esset ex Lege, vacare Christi videretur gratia.

3. Sed vehementior facta est, posteaquam episcopi reos criminum gravissimorum in publicis judicis accusare, alii et urgere usque ad gladium supremamque mortem, alii accusationes hujusmodi et cruentos sacerdotum triumphos probare cœperunt. Quid enim aliud isti dicunt, quam dicebant Judæi reos criminum legibus esse publicis puniendos; et ideo accusari eos etiam a sacerdotibus in publicis judiciis oportuisse, quos asserunt secundum leges oportuisse puniri? Eadem causa est, sed numerus

D dio, quam pro *Studio* a scriptoribus *Irenæo* substitutum. Quare cum is ad quem datæ sunt eadem epistole, Studius Irenæus vocari potuerit, nihil prohibet quin prior priori vocabulo, posterior autem posteriori inscripta fuerit.

^e Edit. et quidam mss., *commentaria est tergiversatio.*

^f MSS. Corb., Germ. et Ful., *accusarent alii et urgenter ... alii accusations; Germ., accusatores hujusmodi ... improbare cœperunt.* Veritati autem maxime congruum est, quod Hermannus lib. v *Vitæ Ambr. cap. 4, et lib. vii cap. 4*, nec non *Thaumassinus tom. I part. 1, lib. ii, cap. 11, sentiunt, nimirum non alios episcopos hic designari, quam Ithacianos; quippe quorum impulsu Maximus tyrannus Priscilianum jusserit affici suppicio, ut Sev. Sulpicius lib. II *commemorat.* Cæterum quantopere ab eorum crudelitate abhorruerit mitissimum Ambrosii animus non solum ex hac et superiori epist. patet, sed etiam ex iis quæ ab eodem tradita sunt in *Psal. cxviii*, *serm. 8, num. 41*, et lib. II *Offic. cap. 21.**

minor, hoc est, non dispar judicil quæstio, ^a sed pœnitèce dispar invidia. Unam Christus puniri ex Lege non passus est, tali minorem numerum asserunt esse punitum.

4. At quo loci hoc judicat Christus? ^b Nam plerumque secundum qualitates locorum in quibus decebat famulos suos, disputationes suas formare dignatus est, ut in portico Salomonis, hoc est, sapientis, deambulans loquebatur: *Ego et Pater unus sumus* (*Joan. x., 50*); ut in templo Dei dicebat: *Mea doctrina non est mea, sed ejus qui me misit* (*Joan. vii., 16*). Illoc quoque judicium in templo positus exercet, sicut scriptum est in posterioribus; sic enim habes: *Hæc verba locutus est Jesus in gazophylacio, docens in templo; et nemo apprehendit eum* (*Joan. viii., 20*). Quid est gazophylacium? Collatio fidelium, sumptus pauperum, requies egenorum, juxta quod sedens Christus, ut habes secundum Lucam, duo æra mulieris viduæ deditum muneribus censuit præferenda (*Luc. xxi., 2*), divino videlicet testimonio præferens opimæ præmiis largitatis ^c sedulæ liberalitatis affectum.

895 5. Qui tale habebat judicium, videamus quid ipse juxta gazophylaciam positus conferebat; non enim otiose viduam prætolit duo æra mittentem. Pretiosa ista paupertas est fidei opulentia mysterio. Ista sunt duo æra quæ Samaritanus ille Evangelicus ad ejus curanda vulnera, qui fneedit in latrones, stabulario dereliquit (*Luc. x., 35*). Ergo et ista specie viduæ, in typo Ecclesie, hoc gazophylacio sacro conferendum putavit, quo pauperum sanarentur vulnera, peregrinorum jejunia sedarentur.

6. Unde et nunc quid Christus conserat, spiritualiter oportet expendere; dividet enim populis argentum igne examinatum eloquiorum cœlestium, et imaginis regie pecuniam populum annoverbat affectibus (*Psal. xi., 6*). Nemo plus misit, quam qui totum donavit. Satiabat esurientes, replebat inopes, illuminabat cæcos, redimebat captivos, paralyticos erigebat, mortuos resuscitabat, et quod est amplius, conferebat absolutiones reorum, peccata donabat. Hæc sunt duo æra, quæ misit Ecclesia ^d posteaquam accepit a Christo. Quid enim sunt duo æra, nisi pretium novi et veteris Testamenti? Premium Scripturæ fides nostra est; nam quod legitur, pro intelligentis aestimatur arbitrio. Remissio igitur peccatorum utriusque premium Testamenti est, ^e quæ per agnum in typo annuntiata est, in veritate completa per Christum.

7. Ideo habes neque septem dierum purgationem sine trium dierum esse purgatione (*Exod.*

^a Vetus edit. ac mss. aliquot, sed pene dispar invidia.

^b Eodem plane sensu dixerat lib. iii de Spiritu sancto cap. 17: *Resert itaque advertere quo loci hæc Dominus disputaverit; frequenter enim ejus oracula ex locorum, in quibus diversatus est, qualitatibus existimantur.*

^c Mss. Corb., Germ. et Ful., sedulæ libertatis af-

A **xii.**, 3). Septem dierum purgatio secundum Legem (*Levit. xii., 2*), quæ in specie pœnitentis sabbati spiritale sabbatum annuntiavit: trium dierum purgatio secundum gratiam, quæ Evangelii testificatione signatur (*Luc. xxiv., 7*); quia tertio die Dominus resurrexit. Ubi poena præscribitur, debet esse pœnitentia peccatorum: ubi tenuissimo donatur, gratia est. Præcedit pœnitentia, sequitur gratia. Neque pœnitentia ergo sine gratia, neque gratia sine pœnitentia; debet enim pœnitentia prius damnare peccatum, ut gratia possit abolere. Ideo typum Legis accipiens Jeannes baptizavit in pœnitentiam, Christus ad gratiam (*Math. iii., 11*).

8. ^f Septimus ergo dies Legis mysterium signal, octavus resurrectionis, sicut habes in Ecclesiaste: **B** *Da partem illis septem, et illis octo* (*Ecc. xi., 2*). Nam et in propheta Osee logisti dictum ad eum: *Conducibi fornicariam quindecim denariis* (*Osee. iii., 1*); eo quod gomino ære veteris et novi Testamenti, hoc est, integro fidei pretio, mulier illa vago quodam et meretricio gentium convenarum comitatu sufficiatur.

C *Et condusi, inquit, eam gomor hordei, et semigomor, et nevel vini* (*Ibid., 2*). Per hordeum significat quia imperfectus vocaret ad fidem, ut perfectos redderet: per gomor intelligitur plena mensura, per semigomor semiplena mensura. Plena mensura in Evangelio est, semiplena in Lege, eni⁹ plenitudo novum est Testamentum. Siquidem ipse Dominus ait: *Non veni Legem rotere, sed implere* (*Math. v., 17*).

D **10.** Nec otiose quindecim anabathmorum **896** psalmus Davidicos legimus, et quindecim gradibus ascendisse solem, cum Ezechias justus rex vita hujus acciperet comitheatum (*Ezei. xxxviii., 8*). Significabatur enim esse venturus sol justitiae, (*Malac. iv., 2*), qui gradus quindecimi veteris et novi Testamenti illuminaturus esset pœnitentie sue lumine, quibus nostra fides ad vitam ascendit æternam. Unde et hoc quod hodie in Apostolo lectum est (*Galat. i., 18*), mysticum reor; eo quod quindecim diebus apud Petrum manserit: *videtur enim mihi quod apostolis sanctis Scripturæ divinae interpretationi sermonè secum vario conferentibus pleni luminis refulserit claritudo, ignorantie umbra decesserit. Sed jam veniamus ad mulieris hujus adulteræ absolutionem.*

11. Oblata erat a Scribis et Pharisæis Domino Iesu adulterii rea (*Joan. viii., 5 et seq.*), et hac oblatæ fraude, ut si eam absolveret, Legem solvere videretur: sin vero damnaret, propositum sui mutaret adventus; quia peccata omnium remissurus advenit. Denique

fecit.

^d Thuan. edd., posteaquam accepit Christum.

^e Mss. quatuor, quæ per annum in typo annuntiata est, etc.

^f Vide quæ ab Ambrosio disputata sint Exposit. in *Luc.* lib. vii, num. 49, et quæ ibidem annotavimus.

supra ait : *Ego non judico quemquam* (*Joan. viii, 15*). **Oferentes ergo eam, dixerunt : Hanc mulierem invenimus publice marchantem. Scriptum est enim in lego Moysis omnem marcham lapidari. Tu vero quid dicas de ea (*Levit. xx, 10*)?**

12. Quæ cum dicerent, Jesus inclinato capite, digito scribebat in terra. Et cum exspectarent, ut audirent eum, erigens caput dixit : *Qui sine peccato est, prior lapidet eam.* Quid tam divinum, quam ista sententia ; ut is peccata puniat, qui exors ipso peccati sit ? Quomodo enim feras alieni ultorem, et proprii eriminis defensorem ? Nonne se magis ipse condemnat, qui in alio damnat, quod ipse committit ?

13. Hoc autem dixit, et scribebat in terra. Quid ? Unique dicens : *Festucam, quæ in oculo est fratris tui, vides : trabem autem, quæ in oculo tuo est, non vides* (*Matth. vii, 3*). Libido enim velut festuca est, cito accenditur, propere consumitur : sacrilegium & perfidiae, quo Judæi negabant propriæ salutis auctorem, sceleris magnitudinem personabat.

14. ^b Scribebat autem in terra digito, quo Legem scripserat (*Exod. xxxi, 18*). Peccatores in terra scribuntur, iusti in cœlo, sicut habes dictum ad discipulos : *Gaudete quia nomina vestra scripta sunt in cœlis* (*Jerem. xvii, 15*). Secundo autem scripsit, ut gemino Testamento Judæos scias esse damnatos (*Luc. x, 20*).

15. Audientes autem hoc verbum, exierunt foras unus post unum, incipientes a senioribus, et sedebant cogitantes de se (*Joan. viii, 6*). Et remansit solus Jesus, et mulier in medio stans. Bene ait quod exierunt foras, qui nolebant esse cum Christo. Foris littera est, intus mysteria. Sequebantur enim divinarum lectionum quedam velut arborum folia, non fructum ; qui vivebant in umbra Legis, et solem justitiae videre non poterant.

16. Denique discedentibus illis, remansit solus Jesus, et mulier in medio stans. Donaturus peccatum, solus remanebat Jesus, sicut ipse ait : *Ecce venit hora, et jam venit, ut dispersamini unusquisque in sun, et me solum relinquatis* (*Joan., xvi, 32*) ; **897** non enim legatus, neque nuntius, sed ipse Dominus salvum fecit populum suum (*Esai. lxiii, 8*). Solus remanebat ; quia non potest hoc cuiquam hominum cum Christo esse commune, ut peccata condonet. Solius hoc munus est Christi, qui tulit peccatum mundi (*Joan. i, 29*). Meruit et mulier absolvit, quæ recedentibus Judæis, remansit sola cum Jesu.

17. Elevans autem caput Jesus dixit mulieri : *Ubi sunt, qui te accusabant ? Nemo te lapidavit ? Et*

^a Quidam mss., perfidiae in salutis auctorem, etc.

^b Tres mss., Peccatoribus in terra scribuntur, iustis in cœlo.

^c Rom. edit. posuit condemnavit, condemnatam, condemnare, ubi reliqua et cuncti mss., lapidavit, etc.

^d Edit., non quia innocens approbatur.

^e Corb. et Ful., corrigat gratia, quod præna non poterat : quibus verbis concludunt epistolam.

A ita respondit : *Nemo, Domine. Et ait ad illam Jesus : Nec ego te dannabo ; vade, et amodo vide ne pecces* (*Joan. viii, 10, 11*). Vide, lector, divina mysteria, et clementiam Christi. Cum accusatur mulier, caput Christus inclinat : elevat autem, ubi deficit accusator ; ita nullum damnari vult, absolvit omnes.

18. Breviter autem omnes hereticorum interimit quæstiones, dicendo : *Nemo te lapidavit ?* qui dicunt Christum diem nescire judicium, vel qui ait : *Sedere autem ad dexteram meam vel ad sinistram, non est meum dare vobis* (*Matth. xx, 23*) ; ecce et hic ait : *Nemo te lapidavit ?* Quomodo utique interrogat, quod videbat ? Sed interrogat nobis, ut cognosceremus non esse lapidatum. Est etiam humani affectus hæc consuetudo, ut interrogemus sepiissime, quod videmus. Et ideo mulier respondit : *Nemo, Domine ; hoc est dicere : Quis potest lapidare, quam ipse non damnas ? Quis potest alium sub tali sententiæ conditione punire ?*

19. Cui respondit Dominus : *Nec ego te dannabo.* Adverte quomodo propriam sententiam temperavit ; ut Judæi de absolutione mulieris calumniari nihil possent, sed in se magis calumniam retrornerent, si queri volent : dimittitur enim mulier, non absolvitur : quia deerat accusator, & non quia innocentia probabatur. Quid ergo quererentur, qui priores a persecutione criminis et ab executione supplicii destiterunt ?

20. Addidit autem devia : *Vade, et amodo vide ne pecces.* Emendavit ream, non crimen absolvit. C Etenim severiore sententia culpa damnatur, si unusquisque crimen suum oderit, et in se incipiat condemnare delictum. Etenim cum reus occiditur, persona magis, quam culpa punitur : ubi vero culpa deponitur, absolutio personæ est poena peccati. Quid est ergo : *Vade, et amodo vide ne pecces ?* hoc est : Ex quo te Christus redemit, & corrigat gratia, quam poena non emendaret, sed pleceret. Vale, fili, et nos dilige, ut filius ; quia nos te, ut parentes, diligimus.

898 ^f EPISTOLA XXVII.

Ægyptiorum abominationes IRENÆUM docet pecora esse : hinc intelligi pietatem atque virtutem improbis displicere ; ac proinde viros bonos contrariis instare studiis oportere. Hoc illustratur exemplo uxorum Jacob ad sanguinem patrem sequendumque conjugem consensum praebentium : qua in allegoria quotidiam praestare conveniat accedentes ad Ecclesiam declaratur.

AMBROSIUS & IRENÆO salutem.

4. Moveri te significasti mihi, eo quod legeris :

^f Scripta circa ann. 387.
⁊ Irenæus ille, ad quem tot Ambrosii epistolæ existant, quisnam fuerit, ambiguum est. Attamen eum diaconum, aut potius secundi ordinis sacerdotem suisce conjicimus, tum quod epistola sequenti ei sacerdotalis vita præcepta tradit sanctus noster, tum quod ipsum de Scriptura difficultatibus consultum ex epistola 53 deprehendimus. Quod autem Ambrosius eundem in epistolarum calce filium salu-

^a Abominanda apud *Ægyptios immolemus Deo* (Exod. viii, 26). Sed habuisti quo istud solveres; quia in Genesi scriptum est quod *Ægyptii pastorem pecorum abominabantur* (Gen. xlvi, 34), non utique propter hominem, sed propter pecora. Illi enim aratro terram invertebant: Abraham autem, et Jacob, et postea Moyses et David ^b pastores fuerunt, regalem quamdam in hoc munere disciplinam induentes.

2. Oderant ergo *Ægyptii* ^c immolata sacrificia, id est, perfecta studia virtutum, et plena disciplinæ. Quod ergo vitiosi oderunt, hoc apud bonos sincerum ac pium est. Opus virtutis detestatur ^d luxuriosus, helluo refugit. *Ægyptium itaque corpus, quod illecebras diligit, aversatur animæ virtutes, abominatur imperium, refugit virtutum disciplinas,* et omnia opera, quæ hujusmodi sunt.

3. Quæ ergo *Ægyptius* refugit, *Ægyptius* ille et non homo, hæc tu amplectere, qui habes humanitatis scientiam. illa autem declina, quæ illi sequuntur atque eligunt; quoniam duo sibi ista congruere non possunt, prudentia et insipientia. Itaque sicut iis que in quodani censu imprudentiae atque intemperantiae sunt, abdicat se prudentia, abdicat continentia: ita eorum exors omnis insipiens est atque incontinentis, quæ in bonis atque in hæreditate sapientis viri sunt et continentis.

4. Denique sanctæ illæ tali conjugio Lia et Rachel, una laboriosa, altera aspiratio fortis, resuientes non generis necessitudinem, sed morum discrepantiam; cum viri exerciti Jacob sermone edoctæ essent, quod vellet discedere, ut Laban et filiorum ejus invidiam declinaret atque ignaviam, responderunt: *Numquid est nobis portio aut hæreditas in domo patris nostri? Nonne sicut alienæ aestimamur ei?* Vendidit enim nos, et devoravit pretium nostrum (Gen. xxxi, 14, 15). Ecce primum, quia ignavus et invidus laboriosam et disciplinæ tenacem alienat a se ac defugit, seseque ^e cupid separare; quoniam eas oneri esse cernit sibi, putat se lucrum fecisse, quod alienavit eas, et hoc esse suum pretium judicat, eumque fructum voluptatis suæ.

5. Nunc audiamus quomodo quæ habet virtus, non

tal, nec non propter persecutions ob Christi gloriam constanti animo toleratas laudat; hinc forte non sine ratione colligatur eudem inter clericos Mediolanenses tempore concitatæ a Justinia persecutio vitam degisse.

^a Rom. edit. *Nam abominationes Ægyptiorum sacrificabimus Domino Deo.* Cod. Prat. et Gem., *abominatus apud Ægyptios immolatus Deo;* reliqui, ac vet. edit., *immolemus Deo.* Rursus vero eadem edit. Rom. cum uno cod. Vat. *quod studio solveres:* at cæteræ cum reliquis aptius, *quo istud solveres.*

^b Post vocem *pastores*, Rom. edit. sola repetit *pecorum*: ubi autem vet. ac mss. longe plurimi, *disciplinam induentes;* eadem Rom. cum duobus omnino cod., *disciplinam innuentes.* Non displiceret *ineuntes;* sed receptioni lectioni nihil detrahimus.

^c Ita vet. edit. et mss.; Rom. autem edit. *immaculata sacrificia.* Nimurum ex Philonis lib. de Profugis, ubi habes, τὸν γὰρ καὶ ἀμεμένην ιερόν αἱ ἀπέται: quibus verbis similia etiam leguntur in lib. de Sacrif. Sed

A habeat ignavia; aiunt enim: *Omnes divitiae et gloria, quam tulit Deus patri nostro, nobis erit, et filii nostri* (*Ibid.*, 26). Merito, Deo arbitrio, dicunt esse sublata, quia ipse est auctor bonorum, cuius gratia ignavi exuuntur; quia decorum hæreditatis divinæ capere improbi atque infirmi non queunt: ^e succedit autem intentus, et spiritum in se fortis habens. Quis autem fortis nisi solus Deus, qui omnia coeret et regit?

6. His ergo debetur hæreditas Dei. Unde et Esaias dicit: *Est hæreditas ^f credentibus in Domino* (*Isa.* liv, 17). Et pulchre ait: *Est hæreditas;* ipsa enim sola hæreditas est, alia non est. Neque enim cæcus thesaurus hæreditas est, neque caduca omnia hæreditatis habent commodum: sola est illa hæreditas, in quibus est portio Deus. ^g Unde sanctus Domini dicit: *Portio mea Dominus* (*Psal. clxxxviii, 57*); et alibi: *Hæres factus sum testimoniorum tuorum* (*Ibid.*, 44). Vides quæ possideat justus, mandata Dei, oracula ejus, præcepta ejus. In his dives est, in his pascitur, in his delectatur, quasi in omnibus divitiis.

7. Hæc ergo possidentes Lia et Rachel, opes patrias non requirebant, in quibus erat pecunia adultera, irrationalis species, et spiritualis expers vigoris. Denique quasi divites et liberæ non eum divitem, sed egentem arbitrabantur. Omnis enim bonarum et liberalium consors disciplinarum ^h neminem insipientium divitem putat, sed inopem atque egenum, abjectum quoque; etsi regalibus divitiis affluat, et superbus auro suam jactet potentiam.

8. Fugienda est igitur talium societas, etiamsi qua generis copulentur necessitudine: noxiæ sunt enim conversations cum insipientibus, et insciunt sobriam mentem ac decolorant; quia sicut adhærens sancto sanctus eris, ita cum perverso ⁱ perversus eris (*Psal. xvii, 26, 27*). Frequenter enim accidit, ut quis contra propositum suum intemperantem audiens, cum velit ipse continentia disciplinam tenere, fuso insipientiæ coloretur, meritoque contrariae sibi sunt et repugnantes disciplina atque insolentia.

9. Unde cum vir exercitatus earum sententiam quereret, vocem emittunt probatæ jam diurno exercitio virtutis: *Numquid est nobis portio aut hæreditas in domo patris nostri* (Gen. xxxi, 14)? id est,

D forte immolata sacrificia idem sunt hoc loco, ac perfecta; quaudocidem ad eorum spectabat perfectionem, ut mola salsa aspergerentur; unde immolandi tractum est verbum.

^a Omnes edit. ac mss. aliquot, *luxuriosus helluo, refugit Ægyptius: ita corpus etc.*; reliqui autem mss. qui et probatores, ut in textu. Quam quidem lectionem idem Philo in libro citato de Profugis, unde non pauca hic translatæ sunt, confirmat. Sic enim ibi, Τὸ φιλοσοφεῖς Διγύπτιον βδελύττεται σῶμα.

^b Ultimæ edit. Paris., *Succedit autem intus.* Non bono sensu.

^c Rom. edit. sola, *servientibus Domino.*

^d Rom. edit., *Unde David sanctus invituit.*

^e Tullius quidem paradoxo ultimo solum sapientem divitem esse disputat: sed eadem sententia apud Philonem quoque repetitur libro laudato, quem consule.

^f Vocibus perversus eris; addit Rom. edit., *sicut scriptum est.*

consulis nos utrum velimus ab eo recedere? ^a Quasi vero non cognoveris quod nullam habeamus cupiditatem ejus societatis, neque nos ^b dulcis pluribus saecularium divitarum cupiditas teneat, aut luxuriae laetitia? Hæc sunt quæ nos misera, ac nobis aliena duximus: hæc sunt **900** quæ plena inopiae atque egestatis arbitramur.

10. Adjiciunt etiam causam secessionis, quia veram gloriam, et boni thesauri copias amisit Laban, ^c in quibus nascimur. Vigor datus est mentis, et bona moneta imaginis Dei et similitudinis; quia spiritualis moneta. Amisit, quia splendida magis saeculi elegit, quam vera et utilia vitæ suæ: quorum decor expertem divinorum honorum præterit; quoniam ille quæ putat pulchra, in iis se fallit ipsum et decipit. Unde audi ejus verba, et judica.

11. Secutus sanctum Jacob et filias suas; ne forte apud eas suorum vitiorum reperiret aliquid, et revocandi ad se haberet auctoritatem, coarguens justum, cum ratione esset redargutus, et nihil respondere ac referre posset, quo eum deberet tenere: *Si annuntiasses, inquit, mihi, d' emissense te (Ibid., 27).* In quo prodidit quid justus fugerit, ne eum prosequetur, ne deduceret, ne tali comitatu stipatus procederet. Primum quod multorum dominorum mancipio se subiecere non debuit; ut ab eo tamquam servulus dimitteretur. Deinde quia vir exercitio intentus, et quærrens veram viam ad virtutem persequi, non hominem deductorem, sed oracula quæsivit cœlestia. Quæ me, inquit, hinc præceperunt abire, et nunc comitantur viantem.

12. Sed quomodo me dimisisses? An cum laetitia tua, quæ plena est mœstitudinis, cum tympanis scilicet atque organis ^e immoderata modulantibus, et sonis tibiarum suavibus instavia resultantibus, sonis dissonis, crepitibus discrepantibus, vocibus multis, cymbalis animam ferentibus? His me delectari posse credidisti? his revocari? Hæc sunt quæ ego fugi: nec vereor verborum tuorum invidiam. Fugi, ne me talia sequerentur, ne quid de tuis accipiens abirem.

13. Non enim talibus deductoribus ad Ecclesiam Christi pervenitur, ad quam tendebat Jacob; ut eo deduceret populorum copias, invehernet nationum divitias, posteritatem infunderet, fugiens umbras inaniū rerum, præferens insensibiliibus simulacris virtutum spirantem decorem, plausibilius præponens

A seria. Vides enim quemadmodum convivia gentiles adornent, festa annuntient: sed ea piis mentibus infestiora sunt; quia iis plerique decipiuntur, dulcibus capiuntur epulis, capiuntur saltantium choris: dum jejunia nostra fugiunt, dum ea sibi aspera putant, dum corpori noxia et molesta arbitrantur.

14. An opinatus es quia aurum tuum desiderarem? Sed non habes aurum igne examinatum, quo justi probantur (*Psal. xi, 7*). An quia argentum cuperem? Sed non habes argentum, ^f qui non habes splendorem alloquii cœlestis. Sed fortasse speravi quod adjiceres mibi ad obsequium servulos tuos? **901** Ego vero liberos quæro, fugio servos peccati. Sed forte comites itineris, et duces viarum necessarii fuerunt? Utinam sequi possent! ego illis monstrare Domini vias. Sed qui Deum nescitis, vias ejus quonodo novistis? Vias ejus ingrediuntur electi Dominus: non quicumque intrant eas, sed tamen nemo excluditur.

15. Sequatur qui paratus est, ingrediatur viam quæ dicit ad Mesopotamiam; ut qui eam petit, per aquas transeat, aquas Tigris atque Euphratæ, fortitudinis atque justitiae, per lacrymas poenitentiae, baptismum gratiae.^g In ea est via exercitus Dei; omnes enim qui sunt in Ecclesia, Deo militant. In ea est grex ille insignis diversarum virtutum, quem Jacob sibi elegit; omnis enim sine signo anima, indocita et inerudita est, disciplinarum nescia: quæ autem insignita, eadem dives operum, et gratiarum opima.

16. Ad eam qui venit, iratum fratrem reconciliat prius. Ad eam qui venit, Sichimam pretiosam illam et actuosam inhabitet virtutum officinam, ubi læsa castitatis gravis est ultius. Ad eam qui venit, luctetur cum Deo; ut ad imitationem ejus se exerceat, ad humilitatem Christi et passiones ejus congregatur. Tollat crucem suam, et Christum sequatur, (*Math. xvi, 24*). Denique bonus congressor non æmulatur, non inflatur; immo etiam benedit congreidentem sibi tali munere.

17. Sequamur ergo sanctum Jacob, et vias ejus; ut perveniamus ad eas passiones, ad eas congressiones, ^h perveniamus ad humerum, perveniamus ad patientiam matrem fidelium, et ad patrem Isaac, id est jucunditatis capacem, laetitiae redundantem. Ubi jam patientia, ibi laetitia; quia post tribulationes patientia, patientia autem probationem operatur, in qua est

^a MSS. non pauci, *Quasi vero nos cognoveris.*

^b Ita vet. edit. et cuncti mss.; at Rom. edit. recessavit vocem pluribus.

^c Omnes edit. et mss. nonnulli, in quibus maximus vigor datus est... quia spiritalem monetam amisit, quia, etc. Sed præterquam quod triplo major numerus mss. lectionem nostram constituant, ei etiam sensus perspicuus patrocinatur.

^d Post *emississe te* subjungit edit. Rom., *cum laetitia et cymbalis.* At melius illa prætermitti indicat subiecta dubitatio: *Sed quomodo me dimisisses?*

^e Rom. edit sola, *immundata modulantibus*; aliae, ac mss., *immoderata*; horum nonnulli, *immoderata modulantibus.* Infra vero, ubi omnes edit., excepta Amerb., *vocibus multis*; omnes prope mss. præferunt *vocibus multis.* Sed scriptorum imperitiæ hoc tribuunt-

dum; hic enim respiciebat Ambrosius illa Philonis *πεντηκοντα ἀνάρχοντων και ἀλόγων.*

^f Eadem Rom. edit., *quia splendorem alloquii cœlestis abjecisti.*

^g Omnes edit., *in ea est virtus*; omnes mss., *in ea est via.*

^h Vet. edit. et cuncti mss., *Perveniamus ad murum;* edit. Rom. *Perveniamus ad humerum.* Quam quidem correctionem non potuimus non retinere. Manifestum quippe est Sichimam hoc loco designari, quam vocem Ambrosius numquam non humerum interpretatur. Evolve superiori tomo lib. 1 de Abraham cap. 2, num. 5, et lib. ii, cap. 3, num. 8; lib. de Joseph cap. 3, num. 9; lib. de Benedict. Patriarch. cap. 3, num. 11, etc.

spes, de qua non confundimur; quamvis qui non fuerit confusus crucem Christi, nec Christus confundetur in eo (*Rom. v. 3*). Vale, fili, et non erubescas patrem interrogare, qui non erubescis in passibus Christi gloriari.

302. EPISTOLA XXVIII.

Pythagoricum adagium, communem viam esse declinandum, petiūm suis ex sacris paginis, indeque colligi a plebeia vita abhorre debere sacerdotalem. Hinc Ambrosius Irenaeum ut populares opiniones et cupiditates fugiat, ingrediatur Domini portus et viam arctam, atque ducentem ad superiora, calcet, excitat.

AMBROSII IRENÆO salutem.

1. Pythagoricum mandatum ^b in aliquorum scriptis prædicari invenimus, quod ille discipulos suos communem atque usitatem populo prohibuerit ingredi viam. Sed hoc unde assumpserit, non est incognitum. Nam cum ^c ex populo Judæorum, ut plerique arbitrantur, genus duxerit, ex eius disciplina derivavit etiam magisterii præcepta: meritoque magnus apud philosophos habitus; ^d æqualem, ut aiunt, vix reperit. Legerat itaque in Exodo Moysi divino præceptum esse oraculo: *Solē calceamentum pedum tuorum* (*Exod. iii, 15*) Id etiam præceptum Jesu Nave (*Jesue v, 16*), videlicet ut detritæ et popularis viæ deponderent pulverem, qui viam Domini ambulare desiderarent. Legerat præceptum eidem Moysi, ut montem cum sacerdotibus ascenderet, populus autem seorsum staret (*Exod. xxiv, 13, 14*). Separavit igitur sacerdotes a populo, et postea ipsum Moysen intra nubes introire præcepit.

2. Vides divisiones? Nihil in sacerdotibus plebeium requiri, nihil populare, nihil commune cum studio atque usu et moribus incondita multitudinis? Sobriam a turbis gravitatem, seriem vitam, singulare pondus dignitas sibi vindicat sacerdotalis. Quomodo enim potest observari a populo, qui nihil habet secreta a populo, dispar a multitudine? Quid enim in te miretur, si sua in te recognoscet, si nihil in te

^a Scripta circa ann. 387.

^b Non aliud hic intelligimus quam Philonem, qui initio libri *Quod omnis probus liber sit*, Pythagoream sententiam ταῖς λεωφόροις μὴ βαδίζειν οὐδεῖς, quam ἵπποτας θέσεος vocat, commode et eleganter explicat. Eamdem quoque inter Pythagorea symbola refert Erasmus, et ex Hieronymo in eamdem plane intellectum exponit. Quia autem ratione præceptum illud observarunt Pythagorei, et maximus eorum numerus, quod in se aliorum hominum quos fogiebant, odium concitassent, internecione deletus fuerit, narrant Laertius lib. viii, Justinus lib. xi, Arnobius lib. i advers. Gentes, et alii.

^c De Pythagoræ natali solo multa controversia est apud antiquos; ut discere licet ex Clemente Alex. lib. Stromat., Diogene Laert. lib. viii, et aliis quibus addimus erudit. Huetium lib. i Demonst. Evang. propos. 4, cap. 2. Quod vero plurima e Judæorum fontibus hausisse hic dicitur, nihil ea de re adjicimus his, quae priori tomo in psal. cxviii serm. v et alibi subnotavimus.

^d Ita vlt. edit. et cuncti mss.; Rom. autem edit., qualem vix reperis ullum; quod ex Virgilii Epig. de sumptu esse addita marginali notula indicavit. Verum quidem est inter illa epigrainmata Maroni as-

A aspiciat, quod ultra se inventat, si qua in se erubescit, in te quem reverendum arbitratur, offendat?

3. Supergrediamur igitur pleboias opiniones, et strata quedam gregalis conversationis, ac destruta via orbitas declinemus, ac vulgaris semitæ solum, quam currit ille, cuius vita levior cursore, de quo dicitur: ^e *Transivit, et non vidit* (*Job. ix, 25*). Sed queramus nobis viam inaccessam sermonibus insolentium, inviam operibus imperitorum, quam nullus maculosus deterat, maculosus scilicet ignaviae sue sordibus, ^f et sumo iniquitatis oblitus, tenebrisque et parietinis quibusdam animæ ruinosus, qui nullam virtutis ^g suavitatem gustaverit, aut certe limis eam spectandam magis quam directo affectu, et aperto sinu mentis suscipiendam arbitratus sit: et (quod plerique amant, qui sibi faceti atque urbani videntur, pulchritudinem sapientiae in dedecus versatæ transfigurantes) veram non intuens gratiam, tamquam in nocte positus, non credit in die viventibus; quis de numero Themanorum et Sabæorum est deficiens et avertientium se a veritate de quibus dicit Job: *Videte vias Themanorum, et semitas Sabæorum; quia confusione incident, qui in civitatibus et dictis spem habent. Ita et vos insurrexis in me sine misericordia; unde viso vulnere meo, timete* (*Job. vi, 19 et seq.*).

4. Ihas igitur devias semitas deolinantium, et illum deficientium pulvorem, qui propter suam appetitiam cociderunt saepè in deserto, derelinquamus. Convertamur autem, et sequamur sapientiae viam, quam non calcaverunt filii glorificantium ^h et jacantium, quam ⁱ interitio ignorat, mors nescit; quia Deus direxit eam: *Abyssus dixit: Non est in me mare dixit: Non est mecum* (*Job. xxviii, 14*). Sed si queris viam sapientiae et disciplinae, colere Denim, atque ei subditum esse sapientia est: abstinere autem a peccatis disciplina est.

5. Quid igitur nobis cum istius sæculi via, in qua est tentatio, immo ipsa vita hominis tentatio est, et exilior quam sermo fabularum, habitare in tuteis do-

cripla unum, quod etiam inter Ausonii Idyllia reperitur existare, in quo illud hemistichium habetur, ubi tamén reperit legitur, non reperis. Verum tamén non eo respississe Ambrosium jure dixeris, sed vel ad Josephum qui lib. cont. Appion. eidem Pythagoræ pietatis ac sapientiae palnam adjudicat, vel ad Ovidii testimonium lib. xv Transiut. de eodem Philosopho ita canentis:

*Mente deos adit, et quæ natura negavit,
Visibus humanais, oculis ea pectoris haust.*

vel denique ad alios quospiam antiquorum locos, ubi non infrequentes Pythagoræ laudes occurrunt.

^e Edit. ultimæ Paris., transiri, et non vidi. Et infra, ubi nos cum ant. edit. et pluribus posterioribus mss., sumo iniquitatis; Rom. edit. cum aliis mss., sumo iniquitatis. Non malo sensu. At vero quod pro oblitus quidam mss. preferunt, obligatus inscritus est.

^f Rom. edit. et sumo iniquitatis oblitus.

^g Mss. aliquot, aut certe lippis oculis. Minus comode.

^h Nonnulli mss., interior ignorat mors: nescit quia, etc. Melius vero ceteri, et edit. ut in testu.

mibus, dies et noctes in lucris ponere, et de lucris A semper cogitare, et sicut mercenarii diurnam mercedem quererere, atque, ut cicadas aiunt, aura quādam pasci cupiditatum? Vere sicut cicadas, quia de die in diem vivunt, ^a questu rumpuntur suo. Quid enim aliud sunt homines nullius ponderis, nullius disciplinæ, nisi ut videantur sicut cicadæ, ad mortem nati diurnam, strepentes magis quam loquentes? Qui sub ardore serventium cupiditatum se mulceant cantu sibi noxio, statimque occidant, nullum fructum ferentes, nihil habentes gratiæ. Ilorum igitur viæ noxie tortuosæque serpentium, qui venenato lapsu corporis sesetrahunt, atque ^b in spiram nequit se colligunt, et erigere non queunt ad ecclœstia

6. Ingrediamur autem portas Domini, portas iustitiae, quas justus qui fuerit ingressus, constitutæ B domino (*Psal. cxvi*, 19). Sed hæc paucorum ingressio, unde Dominus ait, quia *angusta porta*, et *arcta est via*, quæ dicit ad vitam; et pauci sunt, qui invenerint eam (*Matth. vii*, 14). Lata autem porta et spatiovia, qua multi gradientur, ad mortem dirigit, et viatores suos eo ducit.

904 **7.** Sit ergo via nostra angustior, virus exuberantior, tristes pressior, fides sublimior, callis arctior, vigor mentis exundans, semitæ rectæ; quia inflexibilia sunt virtutum vestigia. Unde Salomon: O qui dereliquerunt semitas rectas (*Prov. ii*, 13)!

8. Sit gressus ad superiora; quia melius est ascendere. Denique, sicut lectum est hodie: Væ tūs, qui descendunt in Ægyptum (*Ezai. xxxi*, 1)! Non utique transire in Ægyptum eriminorum est: sed transire in mores Ægyptiorum, transire in eorum ^c perfidiae saevitatem, et luxuria: deformitatem. Qui eo transit, descendit: qui descendit, cadit. Declinemus haque Ægyptum hominem, et non Deum. Vitiiis enim suis etiam ipse rex Ægyptiorum in potestatem est datum, cuius comparatione Moyses Deus æstimatus est, imperans regnis, subjiciens sibi potestates. Unde ei dictum legimus: *Faciam te in Deum regi Pharaoni* (*Exod. vii*, 1). Vale, et nos, ut facis, quasi filius dilige.

^d EPISTOLA XXIX.

Pulchritudinem summi boni querendam suadet, fore ut

^a Vet. edit., quæstusque; Rom., questusque; miss. omittunt copulam que, non incommodè; sed minus concinne quæstu per diphthongum efferrunt. Etiam hic non obscure alluditur ad illud Virg. ex lib. III Georg. :

Et cantu querolæ rumpent arbusta cicadæ.

Quod autem easdem cicadas aura vicitate asserit sanctus Præsul, etsi respicere potuerit aut ad Arist. lib. i de Hist. Animal., cap. 7, aut ad Plini lib. II, cap. 26, maxime vero ad Virg. Eclog. 5, ubi legimus:

Dumque thymo pascentur apes, dum rore cicadæ.

Certum tamen est imitationem hic Philonis esse ex citato libro, *Quod omnis probus liber non longe ab initio.*

^b Mas. aliquot, in sphæram; alii et edit., in spiram. Virg. lib. II Georg. :

Squamæus in spiram tractu se colligit anguis.

^c Vet. edit. et miss. non pauci, perfidiam, ræcæ cupiditatem, luxurie; quidam, tristitatem et luxurie deformitatem; Pratell. et Gem., perfidiam etcæ cupiditate, et luxurie deformitate; alii, ac Rom. edit.,

illa recreetur osculus noster, atque anima nutrita ræponsens; eo quod hic animæ cibus sit, enjus cognitionem sanctis Deus revelat, quemque David cupide indagavit. Hoc bonum diligenter tenendum esse; quando idem ipsum sit, quod annuntiaverunt Evangelistæ, scilicet Christum. Hoc bonum qui cum desiderio hauserit, eum ad mysteriorum scientiam pervenitrum, et jam neglecturum quæ sunt corporis, ad quod Apostolus nos adhortatur. Elevandam igitur animamab affectibus, ut feratur ad bonum illud, in quo sons vita est, et quo nonnisi virtute perducimur. Verum perseverantiam ad id opus esse et constantiam.

AMBROSIUS IRENÆO salutem.

1. Inter legendum, cum paululum requievissem animo, ^B quia lucubratione desliteram, versiculum illum etœpi metum volvere, quo vesperi in vigilis usi fueramus: Οραδος καλλει παρα τοὺς νιόντας τῶν ἡγθρώπων! (*Ps. xliv*, 3). Ως ὥρατοι οἱ πόδες τῶν εὐαγγελιζομένων αὐτῶν (*Ezai. lxi*, 7). Et vere nihil ^b speciosius illo summo bono, enjus etiam predicatione speciosa est nimis, et maxime perseverantis sermonis processus, et quædam apostolicæ prædicationis vestigia. Sed illa qui possunt? Quibus donavit Deus, non solum ut Christum annuntiarent, sed etiam pro illo paterentur.

2. Nos quantum possumus, intendamus illo animum, et in illo simus, illud animo teneamus, quod est pulchrum, decorum, bonum, ut fiat illuminatione ejus et fulgore speciosa anima nostra, et mens dilucida. Nam si oculi nostri cum aliqua obducuntur caligine, pascuntur agrorum viriditate et specie nemoris, vel collis **905** herbosi omnem inæqualitatē regrestitus obtutus repellunt, et quadam salubri specie pupillæ ipsum atque orbis colorari videntur; quanto magis hic mehiis oculus cum illud summum intuetur bonum, et in eo versatur, atque eo pascitur, splendescit atque emittet, ut fiat illud quod scriptum est: *Tamquam adipe et pinguedine repletatur anima mea* (*Psal. xxi*, 21)! Denique qui scienter agnoscit animas gregis sui, cutam adhibet herbis canepistribus, ut sint ei pascua plurima; herbis enim suavioribus et agni pinguiores sunt, et succus lactis